
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 163 del 26/11/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1093 

 Del 29/12/2014 

 
 
OGGETTO: Opera pubblica “Ampliamento dotazione loculi Cimitero 6° Lotto – Lavori 
complementari” – Costo totale dell’intervento € 41.266,71. Liquidazione finale delle 
competenze professionali inerente la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, misure e contabilità in percentuale all’avanzamento. 
CUP G29J14000040004 - CIG Z5A0DD5CE1 

 
PREMESSO: 
 
CHE nelle “Linee Programmatiche di mandato 2012-2017” di cui alla Delibera di Consiglio 
Comunale n. 42 del 13.08.2012 l’Amministrazione Comunale esplicitava la volontà di 
provvedere all’ampliamento e completamento del Cimitero; 

 
CHE è stato realizzato l’ampliamento della dotazione loculi nel Cimitero individuato come 
6° Lotto; 

 
CHE il Direttore Lavori, arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO, con nota del 08.01.2014 
richiedeva autorizzazione per redigere progetto per lavori complementari, ai sensi dell’art. 
57, comma 5° del D.Lgs. 163/2006, in considerazione delle “Economie di gara” 
dell’importo di € 72.982,58 rivenienti dal Quadro Economico Rideterminato a seguito di 
gara e di perizia di Variante Tecnica e Suppletiva approvata con det. n. 118 del 
09.12.2013 del Responsabile del VI Servizio LL.PP.; 
 
CHE le lavorazioni necessarie, non previste nel progetto iniziale del 6° Lotto, sono state: 

- la tinteggiatura delle pareti intonacate del fabbricato; 
- l’impermeabilizzazione delle solette dei loculi; 
- la sistemazione e la modellazione delle aree esterne con terreno agrario; 
- la ricostruzione di parte della muratura in pietrame a secco; 
- la costruzione di muri in blocchi in cls da intonacarsi, di separazione tra i colombari 

realizzati e l’area di cantiere dei successivi lotti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- la realizzazione di opere provvisionali di recinzione, con rete metallica a pannelli 
modulari e recinzione in grigliato di Orsogrill di separazione tra quanto realizzato ed 
il cantiere per successivi lotti; 

 
CHE in data 10.01.2014 il Responsabile del VI Servizio LL.PP. ha autorizzato la redazione 
del progetto per la realizzazione dei lavori complementari inerenti l’”Ampliamento 
dotazione loculi cimitero – 6° lotto”; 

 
CHE in data 20.01.2014 il Direttore dei Lavori, arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO, ha 
trasmesso la documentazione relativa ai Lavori complementari e nello specifico:  

A – Relazione lavori complementari; 
B – Elenco prezzi unitari; 
C – Computo metrico estimativo; 
D – Stima generale – Quadro tecnico economico (lavori complementari); 
E – Quadro tecnico economico – consuntivo finale (lavori di ampliamento dotazione 
loculi cimitero – 6° lotto) 

con il seguente quadro economico: 
 

A)  LAVORI A BASE D’ASTA:  

Lavori soggetti al ribasso d’asta = € 40.218,36 

A detrarre il ribasso d’asta del 30,333% = € -12.199,44 

Restano = € 28.018,92 

Lavori non soggetti a ribasso (costo della Sicurezza)  = € 6.624,38 

 
  

SOMMANO 
= € 34.643,30

   

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01) Oneri per il R.U.P. 0,4%  su € 46.842,74 = € 187,37 

02) Spese tecniche 5% su € 46.842,74 = € 2.342,14 

03) I.V.A. su opere civili: 10% di € 34.643,30 = € 3.464,33 

04) C.N.P.A.I.A.: 4% di B.02 = € 93,69 

05) I.V.A. su spese tecniche: 22% di (B.02+ B.04) = € 535,88 

   
SOMMANO = € 6.623,41

TOTALE GENERALE (A+B) = € 41.266,71

 
CHE il progetto di “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto – Lavori 
Complementari” redatto dall’ arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO è stato approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2014 e con determinazione del 
Responsabile del Settore VI n. 01 del 13.02.2014; 
 
CHE i lavori sono iniziati in data 03.03.2014 e sono terminati in data 01.04.2014, nel 
tempo utile di trenta giorni; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE in data 03.10.2014 l’arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO ha trasmesso il Certificato di 
Regolare Esecuzione relativo ai lavori di “Ampliamento dotazione loculi Cimitero 6° Lotto – 
Lavori complementari”; 
 
CHE con nota del 23.10.2014, l’arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO ha trasmesso la fattura 
n. 17/2014 del 23.10.2014, acclarata al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 
17951, pari ad € 2.342,14 oltre Inarcassa al 4% per € 93,69 ed IVA nella misura del 22% 
per € 535,88 per un totale di € 2.971,71 da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto; 
 
RITENUTO approvare la fattura n. 17 del 23.10.2014 dell’importo di € 2.342,14 oltre 
Inarcassa al 4% per € 93,69 ed IVA nella misura del 22% per € 535,88 per un totale di € 
2.971,71 da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto; 

 
RITENUTO liquidare all’arch. Ferrantino Vincenzo Aiello, per l’incarico svolto di direzione 
lavori, il coordinamento della sicurezza, misure e contabilità, relativamente all’opera 
pubblica: “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto – lavori complementari”, 
l’importo delle prestazioni svolte di € 2.971,71, oneri ed Iva inclusi, da assoggettare 
all’attuale ritenuta d’acconto; 
 

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

        VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
        VISTO lo Statuto Comunale; 
        VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE la fattura n. 17 del 23.10.2014 relativa al saldo della direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza e misura e contabilità dell’opera pubblica “Ampliamento 
dotazione loculi cimitero – 6° lotto – lavori complementari” , dell’importo netto di € 2.342,14 
oltre Inarcassa al 4% per € 93,69 ed IVA nella misura del 22% per € 535,88 per un totale 
di € 2.971,71 da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto; 
 
2. DI LIQUIDARE in favore dell’arch. Ferrantino Vincenzo Aiello, da Castellana Grotte 
(BA), la somma di € 2.342,14 oltre Inarcassa al 4% per € 93,69 ed IVA nella misura del 
22% per € 535,88 per un totale di € 2.971,71 da assoggettare all’attuale ritenuta 
d’acconto; 
 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.971,71, necessaria per il pagamento delle 
prestazioni suddette al capitolo di spesa n. 3778.01 epigrafato: “Ampliamento cimitero con 
i proventi cimiteriali” RR.PP. 2013 e precedenti (somma già impegnata); 
 
4. DI AUTORIZZARE il locale Ufficio di Ragioneria a procedere all’emissione, in favore 
dell’arch. Ferrantino Vincenzo Aiello, da Castellana Grotte (BA), del titolo di spesa 
dell’importo complessivo lordo di € 4.101,77 da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto; 
 
5. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

LIR 717/2014 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



              Il Redattore 
Dott.ssa P. Mastrosimini 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI F.F. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.2163  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
__30/12/2014 al 04/01/2015. 
  
 
 
Castellana Grotte, 30 dicembre 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




